
1/7

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato conVISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 e il successivo

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2/69 del 04/01/2022, con i quali

sono conferiti alla dott.ssa Stefania Masala l’incarico e le funzioni di Direttore

Generale dell’Agenzia sarda delle entrate (ASE) per la durata di cinque anni;

VISTA

- l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale;

- l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all'art. 1, comma 2-bis, della legge

regionale 13/11/1998 n. 31 (Disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici

della regione) e successive modifiche e integrazioni ed è sottoposta ai poteri di

indirizzo, vigilanza e controllo dell’Assessore competente in materia di entrate;

- all'ASE si applica si applica la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in materia di controlli;

DATO ATTO CHE

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, in ultimo modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la legge regionale del 28.10.2016 n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate

(ASE) al fine di potenziare e razionalizzare il governo delle entrate del sistema

Regione;

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

ACQUISIZIONE SOLUZIONE WEB PER IL PROCESSO TELEMATICO TRAMITE

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) ALLA SOC. VISURA

SPA. DECISIONE A CONTRARRE (CIG B6874A44C7)

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/7

la Determinazione del Direttore Generale n. 447 prot. 11397 del 3.12.2024 con la

quale,  in considerazione del persistere della vacanza del Servizio Contenzioso,

Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali, appalti,

innovazione e  formazione (SCTEAIF) e della mancanza di Dirigenti all'interno

dell'Agenzia - a far data dal 16 dicembre 2024 sono avocate in capo al Direttore

Generale le funzioni di Direttore del medesimo Servizio, ai sensi del comma 4

dell'articolo 30 della L.R. n. 31 /1998 e ss.mm.ii;

la Determinazione del Direttore Generale n. 142  prot. 5504 del 11.04.2025  con la

quale  sono revocati gli incarichi temporanei attribuiti con determinazioni n. 338

/9377del 10.10.2024, 447/11397 del 3.12.2024 e n. 39/1060 del 4.02.2025,

avocando a sè l'adozione di atti di impegno, accertamento, e liquidazioni - in capo al

VISTE

con Determinazione del Direttore Generale n. 121/1832 del 31/07/2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, a far data dal 1° agosto 2023:

• è istituito il centro di responsabilità 00.01.01.03 associato al Servizio

Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali,

Appalti, Innovazione e formazione;

• è bloccato il centro di responsabilità 00.01.01.01 associato al Servizio Supporto

direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT non più operativo;

• sono attribuiti al CDR 00.01.01.03, nel Bilancio di previsione 2023-2025; i

capitoli del CDR 00.01.01.01, con il loro stanziamento aperto di competenza e

cassa, gli impegni liquidati e ancora da pagare, gli accertamenti ancora da

riscuotere, i residui ancora da incassare o pagare;

DATO ATTO CHE

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;



3/7

che con determinazione del Direttore Generale n. 274 prot. 3737 del 21.12.2023 è

stato istituita una nuova articolazione organizzativa di livello non dirigenziale,

all'interno del Servizio Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse

umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e formazione, denominata "Settore

Ufficio Legale" alla quale sono state attribuite le competenze relative alla "rappresenta

PREMESSO CHE

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. “Codice dei contratti pubblici”;

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

- il DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

- la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 "Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione";

- il D.lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5;

RICHIAMATI

la determinazione del Direttore generale dell'Agenzia Sarda delle Entrate (ASE) n. 33

/668 del 30.01.2025 di approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2025 e

bilancio pluriennale per gli anni 2025-2027 dell'ASE, confermata nella sua esecutività

dalla Delibera della Giunta Regionale del 18 febbraio 2025 n. 10/25, ai sensi dell'art.

4, comma 5, della legge regionale 15 maggio 1995, n. 14;

VISTA

Direttore Generale ai sensi dell'articolo 30 comma 4 delle legge regionale 31/1998 -

e  contestualmente delegando -  conformemente al comma 1-bis dell’art. 17 del 165

/2001 - l'emissione dei mandati e la reversalizzaione delle riscossioni, compresi gli atti

conseguenti e le comunicazioni con il Tesoriere, al funzionario cui è attribuitala

posizione organizzativa del Settore ragioneria, trattamento economico del personale,

patrimonio, economato e formazione, il Dott. Fabrizio Mei;



4/7

al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali

(SardegnaCAT) a cui attingere per la somministrazione del servizio in oggetto;

al fine di acquisire un preventivo per il servizio di cui trattasi, la Dott.sa Luisella Rosa -

funzionaria ASE Coordinatrice del Settore Affari generali, appalti, innovazione e

CONSIDERATO

CHE

opportuno e necessario procedere al pagamento dell'abbonamento annuale per

l'utilizzo del software  sopra descritto, al fine di assicurare l'operatività e il pieno

esercizio dell'attività forense dell'Agenzia;

RITENUTO

da parte del dipendente addetto all'attività legale Avv. Alberto Atzori  che la

piattaforma Quadra  fornita dalla ditta Visura S.p.A.  (Autorizzata dal Ministero della

Giustizia ad operare come Punto di Accesso del Processo Telematico)  offre una

soluzione gestionale completa in abbonamento (QUADRA FLAT) che consente di

depositare telematicamente gli Atti, gestire la PEC e di disporre di tutti gli strumenti

per operare nell’ambito del Processo Telematico;

ACCERTATO

";nza e difesa in giudizio dell'Agenzia oltrechè l'attività di consulenza legale

 

la piattaforma del Processo Civile Telematico del Ministero della Giustizia è composta

da una serie di attività tipicamente processuali realizzate in forma cartacea che, a

seguito del D.L. 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, sono divenute telematiche ed

obbligatorie;

ai fini dell'attività istituzionale di competenza del legale dell'Agenzia si rende

necessario pertanto acquisire  le funzionalità necessarie attraverso un

apposito  applicativo software dedicato alla gestione del processo telematico, per

accedere  alle cancellerie civili dei Tribunali d’Italia per la consultazione dello stato

delle pratiche e per effettuare i depositi telematici;



5/7

ai sensi dell'Art. 49 comma 6 del Codice è consentito derogare all’applicazione del

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, nella

cui casistica ricade la presente fattispecie;

CONSIDERATO

CHE

sussistono i presupposti di legge ai fini dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,

comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, alla luce dell'importo inferiore ai 140.000,00 euro

ed in considerazione delle pregresse esperienze maturate dalla ditta in questione,

verificabili attraverso una ricerca on line e riscontrabili dagli affidamenti in favore della

stessa disposti da numerose amministrazioni pubbliche, riscontrabili attraverso la

visione dei dati obbligatoriamente pubblicati nelle apposite sezioni web "bandi e gare";

VERIFICATO CHE

trasparenza, autorizzata dalla scrivente quale Responsabile per la fase di

affidamento, ha avviato sul MePa  una  Trattativa diretta (Id  5270600) finalizzata al

rinnovo della  soluzione gestionale completa annuale "QUADRA FLAT"  in uso da

parte dell'Avvocato Ufficio Legale dell'Agenzia;

la Soc. VISURA S.p.A. ha presentato una regolare proposta economica per il servizio

richiesto (abbonamento annuale Quadra Flat ), pari ad € 130 + IVA di legge;

la ditta in parola ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità professionale e

capacità tecniche e professionali di cui al D. Lgs. 36/2023, ed altresì di non trovarsi in

alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt.. 94 e 95 del medesimo D. Lgs. 36

/2023, oltre al rispetto degli obblighi di legge in materia di anticorruzione e divieto di

pantouflage;

il CCNL applicato ai dipendenti della Società di cui trattasi, con riferimento al presente

affidamento, è quello del commercio terziario e la ditta ha dichiarato di impegnarsi al

rispetto delle tutele e garanzie economiche e normative di riferimento;

 



6/7

DI DISPORRE l'affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 in

favore della ditta Visura S.p.A. con socio unico -  Via Giacomocon sede legale in 

Peroni 400 - 00131 Roma 05338771008 - ai fini dell'acquisto, P.IVA/C.F. 

della soluzione gestionale completa annuale "QUADRA FLAT" come meglio descritta

in premessa - per per un importo complessivo di € 130,00 oltre IVA di legge.

ART.2

DI STABILIRE che la premessa a tutti gli atti, gli allegati, e i documenti nella stessa

richiamati ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo.

ART.1

DETERMINA

la presente determinazione verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE che in

quello della Regione Autonoma della Sardegna

DATO ATTO CHE

per le motivazioni esposte, si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l’

importo dell’affidamento pari ad € 158,60 IVA compresa per € 28,60, sul capitolo

SC01.0100 - CDR 00.01.01.03 - PCF U.1.03.02.05.999  del bilancio di previsione

annualità 2025;

DATO ATTO CHE

alla luce di quanto sopra esposto, verificata la compatibilità finanziaria in ordine alla

spesa, sussistendo i presupposti per procedere mediante affidamento diretto alla ditta

Visura S.p.A., Via Giacomo Peroni 400 - 00131 Roma, C.F. e Partita IVA

05338771008, ai fini della tracciabilità dell'operazione sottesa è stato acquisito sulla

piattaforma PCP Anac il seguente CIG: B6874A44C7;

ATTESO CHE

il servizio di cui trattasi può essere acquisito soltanto on line sul sito di Visura SpA

tramite transazione sulla piattaforma telematica;

VERIFICATO CHE



7/7

DI DISPORRE ai fini della trasparenza, ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e

28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione nella sezione Bandi e contratti

del sito istituzionale ASE del presente provvedimento e del rispettivo collegamento

ipertestuale al sito della BNDCP relativo all’intero ciclo del contratto.

ART.6

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, qualora in

conseguenza delle possibili verifiche sulle dichiarazioni acquisite agli atti non sia

confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall'affidatario, l'Agenzia

procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla

sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di

affidamento indette dalla medesima per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti

dall'adozione del provvedimento.

ART.5

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato tramite posta elettronica certificata o

tramite la funzionalità di stipula sul MePa, con  lettera commerciale

sottoscritta  digitalmente e formalizzata anche  attraverso la piattaforma telematica

dedicata il cui accesso è in uso al legale dell'Agenzia destinatario del servizio, a tal

fine autorizzato a procedere.

ART.4

DI IMPEGNARE a tal fine in favore della Ditta Visura S.p.A. la somma complessiva di

€ 158,60 di cui €.130,00 imponibile, a valere sull' annualità 2025 del bilancio

preventivo, capitolo di spesa SC01.0100 - CDR 00.01.01.03 - PCF U.1.03.02.05.999.

ART.3

Direttore di Servizio

art. 30 comma 4 LR 31/1998

Dott.sa Stefania Masala


		2025-04-18T10:01:44+0200
	Stefania Masala
	Firmato digitalmente da


		2025-04-18T10:01:46+0200
	AGENZIA SARDA ENTRATE




